<sup>1</sup> Mohammed Arkoun, 'Jusqu'au XIXe siècle, la pensee arabe s'inscrit dans un espace mental qu'on peut qualifier, avec quelques correctifs, de medieval.' In *La pensee arabe*, 3. bas., Paris 1985, (1. bas. 1975), s. 3.

## Giriş

Surelerin bir bütün olduğu düşüncesi yeni değildir. Zerkeşî (745-794/1344-1391) *Burhân*'ında<sup>2</sup> bu konuya tam bir bölüm ayırmakta, Suyûtî (ö.911/1505) de Zerkeşî'nin eserinin telhisi ve gözden geçirilmiş olan kitabı *İtkân*'ında<sup>3</sup> aynı yolu izlemektedir.<sup>4</sup> Zerkeşî ulemanın bu konuda ihtilaf ettiğini haber vermektedir.<sup>5</sup> İzzeddin b. Abdüsselam (577-660/1181-1262) Kur'an'ın tamamen farklı koşullarda ve yirmi yıldan fazla bir zaman diliminde vahy edildiği için Kur'an'ın süreklilik ve irtibata sahip olamayacağını iddia etmektedir.

e., s. 35. Suyûtî, (II, 108), kitabın adını *el-Burhân fî Münâsebâti Tertîbi Süveri'l-Kur'an* olarak vermektedir.

<sup>10</sup> Zerkeşî, I, 36. Zerkeşî tarafından zikredilen isimlere ilaveten Suyûtî, *Naznü'd-Ditirer fî Tenâsibi'l-Ayât ve's-Süver*'in müellifi Burhâneddin İbrahim b. Umer el-Bikâî'yi (809-885/1406-1480) saymaktadır (II, 108). Bu tefsir, Haydarabâd'da, 1389-1404/1969-1984 yılları arasında basılmıştır. Suyûtî ayrıca kendi kitaplarından birinin bu konuda ayrıntılı bilgi sunduğunu söylemektedir.

ifadesi açıkça ortaya koymaktadır ki; münasebet ilmi sadece birkaç alim tarafından ele alınmış ve bu, kesinlikle tefsir düşüncesinde köklü bir yer edinmemiştir.

Râzî ve diğerlerinin çalışmalarından sonra bile geleneksel Kur'an tefsirinin atomcu özelliğini muhafaza etmesine de hayret edilmemelidir.

<sup>11</sup> Takıyyüddin Ahmed b. Abdulhalim b. Teymiyye (662-728/1262-1327), *Mukaddime fi Usûli't-Tefsir*, Dâru'l-Kur'âni'l-Kerim, Beyrut 1392/1972.

<sup>12</sup> Râzî bazen, belli bir Kur'ân yorumunu desteklemek ya da reddetmek için kendisinin ayetler arasındaki münasebet anlayışını kullanır. Böylece *nazm* (bağıntı) kurma hermönetik bir ilke olarak ortaya çıkar. İyi bir örnek için bkz. Anthony Johns, 'David and Bathsheba: a case study in the exegesis of quranic story-telling', MIDEO, XIX, (1989), 245. Bununla birlikte Râzî, bir ilke olarak, o ve onun izinde yürüyen diğerleri benim ad hoc adını verdiğim yöneme meyyaldirler. Râzî nazm'ı devamlı kullanılabilecek bir ilke olarak geliştirmeye çalışmaktadır. Râzî'nin 75:16-19 ayetlerini tefsir edişiyile ilgili olarak *Coherence in the Qur'ân* (s. 114-115) adlı eserime bkz.

<sup>13</sup> Nizâmüddin b. Hasan el-Kummî en-Nisâbü'rî (ö. 728/1327), Esîruddin Ebu Abdillâh Muhammed b. Yusuf, Ebu Hayyân (654-745/1256-1344), Şemsüddin Muhammed b. Muhammed eş-Şirbînî (ö.977/1569).

<sup>14</sup> Bkz. Mir, 17-18, 19. Bu listeye eklenmesi gereken diğer önemli bir isim de *Nazmü'd-Dürrer*'i yazmadaki merkezî ilgisi Kur'ân'ın kayda değer bir oranda nazm'a sahip olduğunu ispat etmek olan *Bikâf*'dir.

O, Lokman, 31 suresinin bütünlüğünü şöyle açıklamaktadır: Sure Kur'an

<sup>15</sup> Bu alimlerin çoğu surelerin şu anki tertibinin doğru olduğunu göstermeye gayret ederler. Ancak bu konu, her ne kadar önemli ve alakasız değilse de, bu makalenin dışında kalmaktadır.

<sup>16</sup> *el-Esâs fi't-Tefsîr*'in (11 cilt, Kahire 1405/1985) yazarı Saîd Havva, *Tefsîr-i Kâşif* in (3 cilt, hala devam ediyor, Birinci cildin alt başlığı *Tersîm-i ez çîhrâh-yı mevzûn-i süver-i Kur'an ve revâbit-i âyât*'tır. Tahran 1363- /1984-) yazarları Seyyid Muhammed Bâkir Hucetî ve Abdülkerim Bî-azar Şîrâzî'nin isimlerini zikredebiliriz. Bu son çalışma, ayetleri resim ve çizgilerle açıklamaktadır. Örneğin Kabil'in Habil'i ölümle tehdidi, Musa'nın Sina'da Tevrat'ın levhalarını kaldırması, İsa'nın beşiğinde insanlarla konuşması, müslümanların Uhud savaşında kureyşle karşılaşması, uzayda insanlar.

<sup>17</sup> Eşref Ali Tânevî (1280-1362/1863-1943), Hindistan-Pakistan altkıtasının en meşhur dînî şahsiyetlerinden biridir ve bir çok taraftarı tarafından *hakîmü'l-ümmne* olarak adlandırılmaktadır. İslamî ilimlerin çeşitli alanlarında 800'den fazla eser yazdığı söylenmektedir. *Beyânü'l-Kur'an*'ı, (12 cilt, gözden geçirilmiş baskısı Karaçi ve Lahor (1353/1953), ilk olarak 1326/ 1908'de basılmıştır, en önemli çalışmalarından biridir. Tefsir aynı zamanda iki tür okuyucuya, alimlere ve meslekten olmayanlara, hitap etmektedir. Ana metin, açıklamalı tercüme ve önemli konuların tartışmalarını ihtiva etmektedir, bu bölüm genel okuyucuya yöneliktir, Urduca'dır.

İkinci bölüm, kureyşin Allah'tan istediği mucizelerin kendilerine gönderilmemesi, eleştirilmesi ve kureyş için hazırlanan cezanın haber verilmesi, yine O'nu

<sup>18</sup> Tânevî, IX, 16.

<sup>19</sup> Mısır İhvân-ı Müslimîn'in meşhur lideri Seyyid Kutub (1324-1386/1906-1966) Mısır hükümeti tarafından isyana kalkışmakla suçlanarak idam edildi. Kendine özgü edebî özelliklere sahip olan *Fî Zilâli'l-Kur'ân* adlı tefsiri (6 cilt, Beyrut 1393-1394/1073-1974) Arap ve İslam dünyasında oldukça yaygındır.

<sup>20</sup> O, bazen mihver kelimesini kullanmaz, ancak aynı düşünceyi ifade eden diğer tanımları kullanır.

### *Tabatabâî*<sup>26</sup>

Tabatabâî, Seyyid Kutub gibi ilgili surenin merkezî konusunu –buna, *ğaraz* adını vermektedir- belirlemeye çalışmaktadır. O, bunu surenin

<sup>22</sup> A. g. e., V, 2547.

<sup>23</sup> Muhammed İzzet Derveze, *et-Tefsîru'l-Hadîs* (12 cilt, Mısır 1381-1383/1962-1964). Bu çalışmada sureler, nüzul sırasına göre tefsir edilmektedir.

<sup>24</sup> A. g. e., I, 7.

<sup>25</sup> A. g. e., I, 129.

<sup>26</sup> Çağdaş İranlı saygın alim Muhammed Hüseyin et-Tabatabâî (1312-1402/1903-1981) hacimli bir tefsir yazmıştır (*el-Mîzân fî Tefsîri'l-Kur'ân*, 20 cilt, Beyrut 1393-1394/1973-1974), 21. cilt 1985'te basılmıştır, tefsirin muhtevasıyla ilgili ayrıntılı bir indeks içerilmektedir.

başlangıcına (*bed'*), sonucuna (*hitâm*) ve tartışmanın genel seyrine (*es-siyâku'l-cârî*) bakarak yapmaktadır.

Örneğin, Zâriyât, 51 suresinin amû'u ilâhî mükafat/cezadır. Ferâhî'nin sureyi ayırdığı yedi bölümün (1.-14., 15.-19., 20.-23., 24.-37., 38.-46., 47.-51. ve 52.-60. ayetler)

<sup>27</sup> A. g. e., XVI, 98.

<sup>28</sup> A. g. e., XVI, 98-152.

<sup>29</sup> Hindistan ve Pakistan dışında az bilinen Hamîdüddîn el-Ferâhî (1280-1349/1863-1930) tefsire önemli katkıda bulunmuştur. Bir çok risalede, kendisine ait olan Kur'an'daki organik bütünlük görüşünü sunmakta ve bunu savunmaktadır. Kur'an'ı tefsir etmek için teorik bir çatı oluşturan Ferâhî, buna göre bir tefsir yazmaya koyulmuş ancak ölümünden önce sadece az sayıda sureyi tamamlayabilmiştir. On dört kısa sure ile ilgili tefsirleri, biri dışında hepsi Arapça'dır, ayrı ciltler halinde basılmıştır, öğrencisi Emin Ahsen Islâhî tarafından derlenen *Mecmuâyi Tefâsîr-i Ferâhî'nin* (Lahor 1973) içinde Urduca tercümeleleri de mevcuttur. Islâhî (doğumu 1324 / 1906), hocasının koyduğu ilke ve usulu izleyerek Kuran'ın bütün bir tefsirini, *Tedebbür-i Kuran* (8 cilt, Lahor 1967-1980) yazmıştır. Ferâhî ve Islâhî'nin yaşam öyküleri ve görüşleri hakkında detaylı bilgi için kitabım *Cohorence In The Qur'an*'a bakınız.

hepsi bu konuyu ele alır.